
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA 

BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG  

-----------------*Δ*---------------- 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO  

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

(PHỤC VỤ THAM VẤN CỘNG ĐỒNG) 

 

của Dự án 

DỰ ÁN THÀNH PHẦN 1: DI DÂN TÁI ĐỊNH CƯ, 

GIẢI PHÓNG MẶT BẰNG DỰ ÁN NHÀ MÁY  

ĐIỆN HẠT NHÂN NINH THUẬN 1  

Địa điểm: xã Phước Dinh, tỉnh Khánh Hòa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Khánh Hòa, Năm 2025



 



Báo cáo ĐTM Dự án thành phần 1: Di dân tái định cư, giải phóng mặt bằng dự án nhà máy điện hạt nhân Ninh 

Thuận 1 

Chủ dự án: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Khánh Hòa  iii 
 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC .................................................................................................................... iii 
[...]
mùa mưa nếu để xảy ra sự cố như tai nạn, đổ vỡ, tràn hóa chất sẽ tác động đến nguồn 

nước tại khu vực. 

c. Tác động do chất thải rắn 

c.1. Chất thải rắn sinh hoạt 

Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh khi dự án đi vào hoạt động chủ yếu từ sinh hoạt 

của người dân…Thành phần chất thải rắn sinh hoạt phát sinh tại khu vực dự án bao gồm: 

- Các hợp chất có nguồn gốc hữu cơ như thực phẩm, rau quả, thức ăn dư thừa… 

- Các hợp chất có nguồn gốc giấy từ các loại bao gói đựng đồ ăn, thức uống… 

- Các hợp chất hữu cơ không có khả năng phân hủy sinh học như nhựa, plastic, 

PVC… 

- Các chất vô cơ như thủy tinh, kim loại… 

Số dân dự kiến là 5.692 người vậy tổng lượng rác thải sinh hoạt phát sinh từ khu 

vực này dự kiến khoảng 4.553,6 kg/ngày (Theo QCVN 01:2021/BXD quy chuẩn quốc 

gia về quy hoạch xây dựng, hệ số phát thải trung bình 0,8 kg/người/ngày)  

Thành phần chất thải chủ yếu là các chất hữu cơ dễ phân hủy nếu không được 

quản lý, thu gom, xử lý kịp thời thì có thể gây ô nhiễm môi trường đất, môi trường nước 

và môi trường không khí xung quanh khu vực dự án. Đây cũng là môi trường thuận lợi 

để các sinh vật mang mầm bệnh sinh sôi, phát triển như ruồi, muỗi, chuột, gián… Các 

sinh vật gây bệnh này tồn tại và phát triển gây ra các dịch bệnh. 

c.2. Chất thải nguy hại 



Báo cáo ĐTM Dự án thành phần 1: Di dân tái định cư, giải phóng mặt bằng dự án nhà máy điện hạt nhân Ninh 

Thuận 1 

Chủ dự án: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Khánh Hòa 112 

Hoạt động của dự án cũng có thể phát sinh một số loại chất thải nguy hại sau: Bóng 

đèn huỳnh quang thải, pin hết công năng sử dụng thải ra từ hoạt động của các hộ dân 

sinh sống trong khu vực dự án. Khối lượng chất thải nguy hại, cụ thể theo bảng sau: 

Bảng 3.21: Dự kiến khối lượng chất thải nguy hại phát sinh 

Stt Thành phần chất thải 
Khối lượng 

(kg/năm) 

Trạng 

thái 

Mã 

CTNH 

Phân 

loại 

1 
Bóng đèn huỳnh quang và các loại 

thủy tinh hoạt tính thải 
5 Rắn 16 01 06 NH 

2 Pin thải 1 Rắn 16 01 12 NH 

Tổng cộng 6    

Các chất thải nguy hại chứa các chất hoặc hợp chất có các đặt tính nguy hại trực 

tiếp và có thể tương tác với các chất khác gây nguy hại đến sức khỏe của con người và 

môi trường. Do đó nếu không có biện pháp thu gom và xử lý đúng theo quy định sẽ gây 

ảnh hưởng rất lớn đến môi trường.  

3.2.1.2. Nguồn gây tác động không liên quan đến chất thải 

a. Tác động do tiếng ồn và độ rung 

Nguồn phát sinh tiếng ồn độ rung từ các hoạt động như xây dựng nhà cửa của 

người dân, các hoạt động của phương tiện giao thông (chủ yếu từ xe máy cá nhân, ô tô, 

các phương tiện vận chuyển hàng hóa), tiếng ồn phát ra từ động cơ và do sự rung động 

của các bộ phận xe, tiếng ồn từ việc kéo còi, … 

Do các phương tiện này không hoạt động trong thời gian dài, chỉ hoạt động vào 

giờ cao điểm nên có thể đánh giá tác động này ở mức độ nhẹ, không ảnh hưởng nhiều 

đến sinh hoạt của người dân tại khu dân cư. 

b. Tác động đến tình hình giao thông trong khu vực 

Dự án kết nối với tuyến đường, việc hình thành khu tái định cư của dự án sẽ kéo 

theo việc gia tăng mật độ xe trong khu vực có thể làm gia tăng tai nạn giao thông do các 

nguyên nhân chủ yếu sau: Gia tăng mật độ lưu thông; sự bất cẩn của người tham gia 

giao thông và người dân trong khu vực. 

c. Tác động đến kinh tế - xã hội 

(1) Tác động có lợi 

- Dự án góp phần tạo cảnh quan đô thị tại khu vực, tạo quỹ đất cho các công trình 

công cộng, đất ở của địa phương. 

- Tạo môi trường sống tiện nghi, văn minh, hiện đại. Dự án được hình thành kéo 

theo sự phát triển của người dân sinh sống trong khu vực.  

- Góp phần ổn định cuộc sống cho một số lượng dân cư khá lớn, tạo không gian 

thoáng đãng và thân thiện.  

- Kết nối hệ thống hạ tầng khu vực dự án với các dự án lân cận khác. 

(2) Tác động có hại 



Báo cáo ĐTM Dự án thành phần 1: Di dân tái định cư, giải phóng mặt bằng dự án nhà máy điện hạt nhân Ninh 

Thuận 1 

Chủ dự án: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Khánh Hòa 113 

- Gia tăng dân số trong khu vực, có khả năng gây ra các vấn đề phức tạp trong 

việc ổn định văn hóa và trật tự tại khu vực dự án.  

- Gia tăng lưu lượng các phương tiện giao thông vận tải gây ảnh hưởng tới an 

toàn giao thông trong khu vực. 

d. Tác động do hoạt động thi công xây dựng nhà ở hình thành trong tương lai và hoạt 

động sinh hoạt của người dân tại khu tái định cư 

- Việc thi công xây dựng nhà ở sau khi được đền bù, cấp đất do người dân tự thực 

hiện. Việc thi công xây dựng nhà ở diễn ra không liên tục, hạng mục xây dựng nhỏ nên 

mức độ tác động tại khu tái định cư tới môi trường không khí do thi công xây dựng nhà 

của dân là rất thấp. 

- Hạ tầng giao thông, cấp, thoát nước,… đã được chủ dự án thi công hoàn chỉnh 

có đấu nối với hệ thống thoát nước khu vực trước khi bàn giao nền tái định cư cho người 

dân nên mức độ tác động tới môi trường nước cũng không đáng kể. 

- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh trong khu tái định cư được hình thành sau này 

cũng được các đơn vị thu gom rác địa phương tới thu gom và người dân trả tiền thu gom 

rác theo đúng quy định nên mức độ tác động là không đáng kể. 

- Nhìn chung khu tái định cư được hình thành giúp tạo nơi ở mới được đầu tư bài 

bản về hạ tầng tạo môi trường sống tốt hơn cho người dân 

e. Sự cố môi trường trong giai đoạn hoạt động 

❖ Sự cố cháy nổ  

Sự cố cháy nổ có thể xảy ra do các nguyên nhân sau:  

- Không tuân thủ nghiêm ngặt các quy định về cấm lửa, PCCC.  

- Cháy do sơ ý trong nấu nướng: nguyên nhân gây cháy trong khi nấu ăn có thể 

do người sử dụng bếp sơ ý để cháy thức ăn, hoặc bén lửa từ bếp sang các vật liệu dễ 

cháy khác.  

- Cháy do chập mạch điện, các sự cố về thiết bị điện.  

- Cháy do sét đánh.  

- Sử dụng quá tải nguồn điện năng làm phát sinh nhiệt dẫn đến cháy nổ.  

- Cháy do sơ ý từ những mẩu thuốc lá chưa dập hết lửa.  

- Nổ bình gas do bình gas không đạt tiêu chuẩn hoặc để rò rỉ gas từ ống dẫn gas. 

- Khi sự cố cháy nổ xảy có thể gây các tác động to lớn như:  

+ Phá hỏng, hư hại cơ sở hạ tầng, khuôn viên, gây thiệt hại lớn về tài sản  

+ Có thể gây thiệt hại về người.  

+ Nếu không được kiểm soát, sự cố cháy nổ từ một khu vực có thể cháy lan 

sang các nhà dân lân cận.  

+ Gây tâm lý hoang mang, lo lắng cho người dân khu vực.  



Báo cáo ĐTM Dự án thành phần 1: Di dân tái định cư, giải phóng mặt bằng dự án nhà máy điện hạt nhân Ninh 

Thuận 1 

Chủ dự án: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Khánh Hòa 114 

3.2.2. Các công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, xử lý chất thải và biện pháp giảm 

thiểu tác động tiêu cực khác đến môi trường 

3.2.2.1. Nguồn gây tác động liên quan đến chất thải 

a. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm không khí 

Biện pháp giảm thiểu khí thải phát sinh từ các phương tiện vận chuyển  

- Quản lý chặt chẽ các phương tiện tham gia giao thông. 

- Khuyến khích các loại xe sử dụng nhiên liệu sạch. 

- Tất cả các lại xe tham gia giao thông cần phải chấp hành đúng theo luật giao 

đường bộ, không được chạy quá tải, quá tốc độ. 

- Khuyến khích các phương tiện thường xuyên bảo trì bảo dưỡng. 

- Tất cả các phương tiện tham gia giao thông phải được đăng kiểm đúng quy định. 

b. Biện pháp giảm thiểu tác động môi trường nước 

b1. Đối với nước thải sinh hoạt 

Lượng nước thải trong quá trình vận hành dự án là rất lớn và kéo dài. Vì vậy, để 

xử lý lượng nước thải này, Dự án sẽ xây dựng hai trạm xử lý nước thải nằm ở phía Đông 

Nam khu tái định cư với công suất 2.200 m³/ngđ. 

Nước thải sinh hoạt của các hộ dân, nước thải tại các khu dịch vụ đều được xử lý 

sơ bộ qua bể tự hoại tại chỗ, sau đó theo mạng lưới thu gom chảy về các trạm bơm nước 

thải, nước thải sau đó được chuyển về trạm xử lý nước thải qua tuyến ống có áp. Nước 

thải sau khi xử lý đạt cột B theo quy chuẩn QCVN 14:2025/BTNMT - Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt và nước thải đô thị, khu dân cư tập trung, trước 

khi thải ra nguồn tiếp nhận.  

Quy trình HTXLNT công suất 2.200 m³/ngđ được trình bày theo bảng sau: 

- Bể phốt: Nước thải sinh hoạt từ các nguồn phát sinh theo mạng lưới thu gom 

được sẽ chảy vào hố thu của hệ thống xử lý. Tại khu vực này, để có thể bảo vệ được các 

thiết bị, hệ thống đường ống,… sẽ được lắp một song chắn rác thô, dùng để loại bỏ các 

tạp chất có kích thước lớn ra khỏi dòng nước thải. Sau đó, nước thải sẽ được bơm lên 

khu vực bể điều hòa. 

- Bể điều hòa: Tại khu vực bể điều hòa, hệ thống sục khí sẽ hòa trộn nước thải 

trên diện tích toàn khu vực bể. Điều này giúp ngăn ngừa hiện tượng lắng cặn và sinh 

mùi. Nhiệm vụ của bể điều hòa giúp điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, đảm bảo 

cho các quá trình xử lý nước thải sinh hoạt phía sau được hoạt động một cách ổn định 

hơn. 

- Bể thiếu khí: Theo sơ đồ xử lý nước thải thì nước sau khi được xử lý ở bể điều 

hòa sẽ được bơm qua bể xử lý sinh học. Ở bể này nước sẽ dính bám với giá thể lơ lửng. 

Trong bể MBBR (tên đầy đủ là Moving Bed Biofilm Reactor) được thiết kế để đem lại 

hiệu quả cao nhất. 

Bể có diện tích nhỏ, khả năng xử lý triệt để vấn đề ô nhiễm, dễ dàng nâng cao 

công suất mà không cần phải tốn thêm việc xây dựng hệ thống. Khi muốn tăng công 

suất lên khoảng 10 - 30% thì chỉ cần nâng giá thể vào bể là được. 



Báo cáo ĐTM Dự án thành phần 1: Di dân tái định cư, giải phóng mặt bằng dự án nhà máy điện hạt nhân Ninh 

Thuận 1 

Chủ dự án: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Khánh Hòa 115 

- Sử dụng giá thể vi sinh: Kỹ thuật dạng màng vi sinh chuyển động được dựa 

vào giá thể vi sinh lưu động, đây là bước tiến lớn của kỹ thuật xử lý nước thải. Giá thể 

này có hình dạng tròn hoặc parabol với diện tích khá lớn khoảng 3000m2/m3. Chính nhờ 

vào điều đó mà quá trình trao đổi chất nitrat hóa diễn ra nhanh hơn, mật độ vi sinh lớn 

sẽ tập trung trong giá thể lưu động. 

Vi sinh vật này có thể di chuyển tự do lưu động ở trong bể. Lượng khí thải cho 

quá trình xử lý hiếu khí đủ để giá thể lưu động vì giá thể nhẹ, xấp xỉ khối lượng riêng 

của nước. 

- Bể Aerotank Bước tiếp theo, sau khi nước thải đã được xử lý xong sẽ được tiến 

hành xử lý tiếp bằng phương pháp sinh học ở bể Aerotank. Trong bể này các vi khuẩn sẽ 

phân hủy các chất hữu cơ (những chất này chủ yếu là các chất hữu cơ hòa tan được). 

Khí Oxy sẽ được bơm cung cấp vào trong bể với mục đích tạo điều kiện cho quá 

trình phân hủy sinh học các hợp chất hữu cơ. Ngoài ra, để làm tăng sinh khối của bùn 

hoạt tính, hoạt động này giúp cho quá trình lắng bùn được hiệu quả hơn. 

Sau quá trình xử lý sinh học, phần lớn các chất hữu cơ như (COB, BOD) có trong 

nước thải sẽ được loại bỏ ra ngoài. Tiếp đó nước thải sẽ được chuyển ra khỏi bể thổi khí 

thải và được dẫn qua bể lắng thứ cấp để thực hiện quá trình tách nước và bùn. 

- Thiết bị lắng xử lý nước thải sinh hoạt: Khi nước đi qua bể sinh học dính bám 

nước thải sẽ được tiếp tục dẫn qua bể lắng II. Tại bể lắng II sẽ có nhiệm vụ lắng các 

bông cặn vừa được hình thành ở bể sinh học. 

Tiếp đó, nước sạch sẽ được khử trùng ngay trên đường ống để loại bỏ các vi 

khuẩn độc hại có trong nước thải. Cuối cùng, nước sẽ được xả vào nguồn tiếp nhận, bùn 

ở bể chứa sẽ được giữ lại và xử lý theo đúng quy định. 

 

Hình 3.2: Quy trình xử lý nước thải tại khu TĐC 1 

https://toana.vn/san-pham/gia-the-vi-sinh
https://toana.vn/kien-thuc/be-sinh-hoc-hieu-khi-aerotank.html
https://toana.vn/kien-thuc/bun-hoat-tinh-la-gi.html
https://toana.vn/kien-thuc/bun-hoat-tinh-la-gi.html
https://toana.vn/kien-thuc/bod-trong-xu-ly-nuoc-thai.html


Báo cáo ĐTM Dự án thành phần 1: Di dân tái định cư, giải phóng mặt bằng dự án nhà máy điện hạt nhân Ninh 

Thuận 1 

Chủ dự án: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Khánh Hòa 116 

Các hạng mục công trình thu gom và xử lý nước thải của Khu TĐC 1 được trình 

bảy theo bảng sau: 

Bảng 3.22: Hạng mục công trình thu gom và xử lý nước thải Khu TĐC 1 

Stt Hạng mục Đơn vị Khối lượng 

I ĐƯỜNG ỐNG   

1 HDPE D200 m 10.660 

2 HDPE D315 m 3.180 

3 Cống BTCT D300-H30 m 330 

4 Cống BTCT D400-H30 m 550 

5 Cống BTCT D400-H10 m 70 

II   HỐ GA THU NƯỚC THẢI 

1 Hố ga các loại Hố 483 

2 Cửa xả Cái 1 

III   TRẠM XỬ LÝ NƯỚC THẢI 

1 Trạm xử lý nước thải công suất 2200m³/ngđ  Trạm 1,00 

2 Trạm bơm về khu xử lý công suất 1200m³/ng.đ Trạm 1,0 

Nguồn: Thuyết minh Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án, năm 2025 

b2. Đối với nước mưa 

Để thu gom và thoát nước mưa tại khu TĐC 1 chủ đầu tư sẽ bố trí các hạng mục 

sau: 

- Bố trí đường ống: đường cống, mương được bố trí dạng mạng dọc theo các trục 

đường giao thông. 

- Bố trí hố ga: bố trí theo tuyến cống trên vỉa hè, lòng đường các trục đường bê 

tông nội bộ với cự ly thích hợp, có nắp đan đậy... 

- Hình thức thoát nước: nước mặt từ các khu nhà và công trình công cộng, các 

tuyến đường được thu vào hố ga dẫn về trong hệ thống cống và tập trung vào 01 tuyến 

ống chính trên trục đường số 2 thoát ra thoát nước ra tuyến mương hiện trạng. 

- Dùng Cống tròn BTCT D400mm; D600mm; D800mm; D1000mm. Độ dốc đặt 

ống V Vmin (Vận tốc chảy nhỏ nhất). 

+ Cống có đường kính 400-500mm : Vmin =0.9m/s. 

+ Cống có đường kính 600-800mm : Vmin =1.0m/s. 

+ Cống có đường kính 900-1200mm : Vmin =1,15m/s. 

Quy mô thiết kế cống, mương-móng cống, mương-mối nối cống và hầm ga nước 

mưa: 



Báo cáo ĐTM Dự án thành phần 1: Di dân tái định cư, giải phóng mặt bằng dự án nhà máy điện hạt nhân Ninh 

Thuận 1 

Chủ dự án: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Khánh Hòa 117 

- Cống thoát nước mưa: Bằng cống tròn bê tông ly tâm đúc sẵn tại nhà máy, lắp 

ghép, chiều dài mỗi đốt cống L = 3,0 m ~ 4,0m. Cống được đặt trên các gối kê bằng bê 

tông cốt thép đúc sẵn. Móng cống đệm đá dăm đầm chặt đối với các đoạn cống nằm trên 

vỉa hè và bằng bê tông đá 2×4 mác 150 đối với các đoạn cống nằm dưới lòng đường. 

Tải trọng cống thiết kế: H10 đối với cống nằm trên vỉa hè và H30 đối với cống nằm dưới 

lòng đường. 

- Giếng thăm: Bằng bê tông cốt thép đá 1×2 mác 250, khuôn hầm bằng bê tông 

cốt thép đá 1×2 mác 250, miệng giếng thăm sử dụng nắp Composite gồm khung âm kích 

thước (900×900×70)mm và nắp đường kính D700mm. Móng đệm đá dăm đầm chặt dày 

10 cm; 

- Hố thu nước: Bằng bê tông cốt thép đá 1×2 mác 250. 

- Ống nối từ hố thu nước vào giếng thăm bằng ống nhựa uPVC đường kính D315 

mm, dày 9,2 mm. 

- Thiết kế cửa xả, tường cánh bằng bê tông xi măng đá 1×2 mác 250. 

Các hạng mục công trình thoát nước mưa tại khu TĐC 1 được trình bày theo bảng 

sau:  

Bảng 3.23: Bảng tổng hợp khối lượng công trình thoát nước mưa 

Stt Hạng mục Đơn vị Khối lượng 

A CỐNG THOÁT NƯỚC MƯA   

1 D600-H10 m 9000 

2 D800-H10 m 2775 

3 D1000-H10 m 1160 

4 D400-H30 m 3665 

5 D600-H30 m 575 

6 D800-H30 m 340 

7 D1000-H30 m 460 

8 HỐ GA + KẾT HƠP cái 787 

9 Cửa xả cái 4 

Nguồn: Thuyết minh Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án, năm 2025 

c. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm chất thải rắn 

c.1. Chất thải rắn sinh hoạt  

Chất thải rắn phát sinh khi dự án đi vào hoạt động chủ yếu là rác thải sinh hoạt, 

thành phần chủ yếu là rác hữu cơ dễ phân huỷ sinh học.  

Mỗi hộ trong khu tái định cư sẽ tự trang bị thùng chứa rác, gồm loại chứa rác 

hữu cơ (thực phẩm thừa, giấy ăn không thể tái sinh, vỏ trái cây…) và loại chưa rác vô 

cơ (thuỷ tinh, giấy, nhựa, plastic…). Đối với rác thải tại các hộ gia đình sẽ được tuyên 

truyền về việc phân loại rác trước khi chuyển ra cho đơn vị thu gom xử lý, các hộ dân 

sẽ đóng phí rác thải cho đơn vị thu gom theo các chương trình của địa phương. Rác thải 



Báo cáo ĐTM Dự án thành phần 1: Di dân tái định cư, giải phóng mặt bằng dự án nhà máy điện hạt nhân Ninh 

Thuận 1 

Chủ dự án: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Khánh Hòa 118 

sẽ được đơn vị thu gom chuyển giao lại cho công ty Nam Thành xử lý. 

Chủ đầu tư sẽ tuyên truyền việc phân loại rác thải cho các hộ gia đình trong khu 

tái định cư theo đúng Kế hoạch của tỉnh, cụ thể bố trí các bao bì lưu chứa CTRSH gồm: 

- Bao bì đựng CTRSH thực phẩm: Màu xanh, gồm 03 loại là loại dung tích 10 lít 

hoặc kg, 20 lít hoặc kg và 30 lít hoặc kg.  

- Bao bì đựng CTRSH khác: Màu vàng, gồm 03 loại là loại dung tích 10 lít hoặc 

kg, 20 lít và 30 lít.  
